

# Program för våren 2013

## **God fortsättning på 2013!!**

Snön kom i år ganska lämpligt i början av december och nästan hela Sverige fick i år en efterlängtat vit Jul. Tyvärr så har den nu gått av runt årsskiftet och i skrivande stund är det flera plusgrader och regn och det ser nästan lite vårlikt ut just nu. Men av erfarenhet vet vi att vi måste passera februari innan vi kan se de första säkra vårtecknen. Som vanligt kommer här ett fullspäckat program med bl.a. naturvårdsbränning, Store mosses örnar, föredrag av Johan Uhr, exkursion till Södra Svänö.

Medtag fika där inget annat anges. **Detta är också kallelse till årsmötet den 20:e februari.**

### **23:e januari "Naturvårdsbränning med Annie Johansson" Naturum: kl. 19:00**

Förr i tiden var skogsbrand ett naturligt inslag i kretsloppet innan det moderna skogsbruket kom för 50 – 60 år sedan. Faunan och florán i de gamla naturskogarna var betydligt större än i dagens "granåkrar" och monokulturer. På senare år har dock naturvårdsbränning börjat tillämpas.

Naturvårdsbränning är en planerad och noga kontrollerad bränning, anlagd på skogsmark för att i naturvårdssyfte efterlikna en naturlig brand. Före 1900-talets början brann i genomsnitt 1 % av skogsarealen i Sverige. Idag brinner mindre än 0,016 % då skogen har fått ett allt mer ekonomiskt värde och bränder har med alla medel stoppats. Brandgynnade arter är bl.a. brand -och svedjenäva bland växter, ett 50-tal svamparter, ett 40-tal insekter, samtliga hackspettsarter bland fåglar m.fl.

Första programpunkten för året handlar om naturvårdsbränning och det är Annie Johansson från Kylås, Skillingaryd, som kommer att berätta om det denna kväll. Annie driver ett eget företag som arbetar med bränningsplaner, planering av bränning, deltagande vid bränning etc. Vi har ju exv. pratat, vid våra skötselråd, att vissa lämpliga områden inom nationalparken kunde bevaras vid eventuella naturliga bränder istället för att ovillkorligen släckas. Det kommer att bli ett mycket intressant föredrag och det ges tillfälle till många frågor och diskussioner.

### **20:e februari Årsmöte Församlingshemmet i Kävsjö, kl. 19:00**

Årsmötesförhandlingar som vi hoppas skall gå lika snabbt och enkelt som vanligt. Föreningen, genom festkommittén, bjuder på årsmötesfika. Lotterier med fina vinster utlovas.

Folke Lantz kommer att visa bilder från våra resor och mötet. Exakt vet vi inte just nu men Folke har fått fria händer att komponera ett bildprogram och det brukar bli mycket bra.

### **20:e mars "Store mosses örnar" av Kent Öhrn Naturum kl. 19:00**

I Sverige har vi två örnarter, kungsörn och havsörn. I slutet av 1960-talet var båda våra örnarter utrotningshotade p.g.a. miljögifter, tjuvjakt och annat. 1972 startade föreningen Örn-72 med att utfodra med giftfria grisar, kalvar och annat, information om våra örnar mm. och det har på senare år gett gott resultat. Vi har idag ca 550 par havsörnar och ca 500 par kungsörnar. Havsörnen kan anses räddad men kungsörnen börjar faktiskt gå tillbaka igen p.g.a. att tjuvjakten ökat igen, förgiftning och annan olaglig förföljelse. Därför måste arbetet fortsätta så att den ståtliga kungsörnen även i fortsättningen kommer att tillhöra den svenska naturen och mångfalden.

Sedan i mitten av 1970-talet har örnar utfordrats på Store mosse och vi har genom åren haft runt 20 - 30 olika individer örnar varje vinter varav ca 2/3 kungsörn och 1/3 havsörn.

Denna kväll kommer Kent Öhrn att ge oss resultatet av vintern 2012/2013 vid utfodringen som i skrivande stund börjat bättre än de två senaste vintrarna. Han kommer också att visa bilder på hur man skiljer de två arterna åt och lite om hur man kan bestämma en örns ålder. Kent har mycket fina bilder och har mycket kunskap om våra örnar. Kent brukar årligen ha ett föredrag om årets resultat men denna visning är specialanpassad för oss som kanske inte är så intresserade av statistik etc.

*Vi bokar även in tider för "tornvakten" i fågeltornet för våren denna kväll. Ta med almanackan.*

### **Extra program:**

**21:e mars "Blomsterarrangemang inför Påsken" Naturum kl. 19:00**  
Blomsterarrangemang och vårblommor kommer Tina från Stjärnflox från Hillerstorp att prata om i kväll plus lite praktisk blomsterarrangemang med inriktning på Påsken. Pris: 50 kr inkl. fika.

**17:e april "Naturen och jag, 1971 - 2012" med Johan Uhr Naturum kl.: 19:00**  
Johan Uhr har varit naturvårdsdirektör på Länsstyrelsen i Jönköping i många år. Han har arbetat mycket med naturvård och naturskydd sedan 1971. Denna kväll kommer Johan med sin, över 40 år, långa erfarenhet ge sin bild av hur det är att jobba med miljövard och naturfrågor i offentlig förvaltning både vad gäller framgångar och motgångar.

Johan har varit mycket aktiv i Store mosse nationalparks utveckling och varit ordförande i parkens skötselråd där några av föreningens medlemmar deltar. Johan har sedan några månader gått i pension och föreningens styrelse har utsett honom till hedersmedlem vilket är föreningens första och hittills enda hedersmedlem. Välkommen till en intressant kväll!

**15:e maj "Exkursion runt Södra Svänö" S. Svänös P-plats, kl 18:30 OBS! tiden**  
Exkursion betyder ungefär studieutflykt eller fältstudie. Det är alltså lite mer än en vanlig promenad i skogen och betyder att man samtidigt med en skön utflykt skall lära sig lite samtidigt och det är det som vi skall ha denna sköna majkväll på Södra Svänö. (Vi kan ju inte bara sitta och lyssna på föredrag!). Vi kommer att ha några stationer där vi har kort "utbildning" av vilka fåglar som ses och hörs, vilken flora som finns just nu och en del annan. Vi utlovar en lärorik och trevlig vårväll.

Föreningen bjuder på grillad korv med tillbehör och dricka efter exkursionen. (Ta med eget kaffe).  
**Medtag:** Kaffe eller the, kikare, fågelbok, flora och bra skor/kängor etc.

**26:e maj Nationalparkens Dag Plats: Naturums p-plats, kl. 10:00.**  
Till denna dag har vi inte klar ännu men vi har en del idéer. Vi ser gärna att just Du kommer med kreativa idéer och nya förslag. Kontakta någon i styrelsen senast i början av april.  
*Mer information kommer senare samt annonser i ortstidningarna, hemsidor etc.*

**15:e juni Vårresa Samling: Naturums p-plats**  
Vårresan är inte bestämd ännu men några intressanta platser är aktuella. Som vanligt bistår Folke med intressant guidning och reseledning. Mer information kommer senare.  
***Anmälan kan göras först efter utskick om vårresan kommit ut. Var vänlig och respektera detta!!!***

***Väl mött till en ny och spännande vår!***

Styrelsen

/EF

### **Ny eller ändrad e-postadress?**

Du som skaffat ny, (eller ändrat den gamla), e-postadress kan meddela den till vår kassör på e-post: [lars-goran.magnusson@gnosjo.se](mailto:lars-goran.magnusson@gnosjo.se)

**Se mer på FSMN:s hemsida: [www.laget.se/STOREMOSSEFORENING](http://www.laget.se/STOREMOSSEFORENING)**